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Té nderuar,

Né& mbéshtetje t&€ nenit 5 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.12) té Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér
Korrupsionit, (Gazeta Zyrtare nr. 65, daté 05.02.2010) dhe nenit 19 (paragrafi 1 nénparagrafi 1.5
dhe 1. 6) t& Ligjit nr. 04/L-051 pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit
Publik, (Gazeta Zyrtare nr. 16, daté 14.09.2011), Agjencia kundér Korrupsionit ofron kété:

OPINION

Agjencia Kundér Korrupsionit ka pranuar kérkesé nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit me
nr. t€ protokollit 03/1899/13, me daté 18.06.2013, me t& cilén &shté kérkuar nga ne si autoritet
kompetent pér trajtimin e rasteve t& konfliktit t€ interesit, q& t& shqyrtohet situata ¢ mundshme e
konfliktit t&€ interesit pér népunésit civil t& cilét jané té punésuar si punétor t& rregullt dhe si
krijues dhe performues t& kulturés si dhe pér punonjésit e trashégimisé kulturore, nése té njéjtit
mund t& pérfitojn€ subvencione nga Ministria e Kulturés qofté si individ ose pjesémarrés me
pagesé né realizimin e projekteve t€ organizatave jogeveritare.
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Pérmes késaj shkrese ju njoftojmé se Agjencia kundér Korrupsionit &shté institucion i pavarur té
cilit 1 jan& besuar me ligj pérgjegjési t& veganta. Sipas nenit 5 (paragrafi 1, nénparagrafi 1.5) t&
Ligjit nr. 03/L-159 pér Agjenciné kundér Korrupsionit, Agjencia &shté autoritet gendror e cila
ndér t€ tjera ka kompetencé edhe mbikéqyrjen dhe parandalimin e rasteve q€ pérbéjné konflikt té
interesit si dhe ndérmerr masat e parapara me ligj. Rrjedhimisht, c&shtja e konfliktit t& interesit né
ushtrimin e funksionit publik &shté e rregulluar detajisht me Ligjin nr. 04/L-051 pér Parandalimin
¢ Konfliktit t€ Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, (n& tekstin e métejmé: Ligji pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit).

Pas shqyrtimit t& detajuar t& kérkesés suaj, né pajtim me dispozitat dhe mandatin e pércaktuar
ligjor, duke i marré parasysh t& gjitha faktet dhe rrethanat relevante gé i posedojmé né lidhje me
¢Eshtjen e konfliktit t& interesit né rastin e institucionit tuaj, vlerésojmé si né vijim:

Té gjithe népunésit civil gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& tyre pérkatésisht detyrés zyrtare duhet
t€ parandalojné dhe t&€ shmangin rastet ¢ konfliktit t& interesit, situata kéto q& mund t& ndikojné
direkt ose indirekt né ushtrimin e funksioneve dhe n& kryerjen e detyrave. Rrjedhimisht, ky
detyrim ligjor pér shérbyesit civil né ményré shprehimore &shté paraparé edhe me nenin 5
(paragrafi 8) t& Ligjit nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil (né tekstin e métejmé: Ligji pér Shérbimin
Civil), i cili pércakton se népunésit civil nuk duhet t& lejojné q& interesat e tyre private t& bien
ndesh me pozitén e tyre publike, t& shmangin kryerjen e detyrave private ose publike, qé bien
ndesh me pozitén e tyre dhe qé mund t& krijojné konflikt interesi. N& ¢do rast népunésit civil
duhet t& udh&higen nga parimi i ligjshmérisé dhe t& veprojné né pajtim me dispozitat e Ligjit pér
Shérbimin Civil.

Sa 1 pérket kérkesave pér subvencionim nga népunésit civil t& cilét kané status t& punétoréve t&
rregullt né€ institucionin tuaj, pérfshiré kétu edhe krijuesit dhe performuesit e kulturés dhe
trashégimisé kulturore, vlerésojmé se t& njéjtit nuk mund t& pérfitojné fonde nga ky institucion
bazuar n€ nenin 53 (paragrafi 1) t& Ligjit pér Shérbimin Civil i cili pércakton se né ushtrimin e
funksioneve t&€ tyre, népunésit civil duhet t€ pérkushtohen né zbatimin e ligjshmérisé dhe
mbrojtjen e interesit publik dhe jo né realizimin e fitimeve personale, pér individé apo organizata
té tjera.

ME tej sipas zgjidhjeve t& dhéna né nenin 11 (paragrafi 2) t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit
t€ Interesit, né€punésit civil, né€ kété rast punétorét q& punojné si punétor té rregullt né Ministriné e
Kulturés né cilésing e krijuesve dhe performuesve t&€ kulturés dhe trashégimisé kulturore dhe
aplikojné pér subvencione né két¢ institucion nuk mund t&€ pérfitojné fonde nga Ministria e
Kulturés, né cilésin€ e anétarit t& organizatés joqeveritare. Pér mé tepér kjo dispozité né ményré
parimore pércakton se organizata joqeveritare me anétar t€ organit drejtues nga paragrafi 1 i kétij
neni nuk mund t& pérfitoj] mjete nga buxheti i Kosovés, nése anétari i organit drejtues t&
organizatés jogeveritare né cilésiné e zyrtarit, ka ndikim t& drejtpérdrejté apo t& térthorté né
vendimmarrje, me rastin e vendosjes pér Organizatat Jogeveritare pérfituese nga mjetet e buxhetit
té Kosovés.
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Kjo kategori e t& punésuarve nga Ministria ¢ Kulturés realizon t¢ ardhura t& mira pér punén
artistik q€ bén sepse gradimet dhe pagat e tyre jané t& rregulluara me Rregulloren nr. 05/2011 pér
Gradimin dhe Pagat e Krijuesve dhe Performuesve t&¢ Kulturés dhe Punonjésve Profesionale té&
Trashégimisé Kulturore, (Qeveria, daté 23.06.2011). Rrjedhimisht fondet e ndara pér
subvencionimin e projekteve jané t& destinuara pér artisté q& nuk jané t€ punésuar né Ministring e
Kulturés, pérkatésisht t& cilét nuk kang lidhje kontraktuese me Ministring e Kulturés, andaj ¢do
pérkrahje financiare e projekteve t& kétyre népunésve démton buxhetin dhe pamundéson
realizmin e projekteve té artistéve t& liré,

Sipas nenit 4 (paragrafi 2) zyrtarét e larté publiké konsiderohen t& gjithé zyrtarét te pércaktuar me
Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit. N& lidhje me anétarésiné e zyrtarit t& larté né
organizata joqgeveritare, kjo ¢é&shtje &shté rregulluar me nenin 11 paragrafi (1 dhe 2) t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku ndér t& tjera pércaktohet se zyrtari 1 lart€ mund té jeté
anétar 1 organit drejtues t& organizatés jogeveritare nga lémi i veprimtaris€ humanitare, té&
kulturés, sportit dhe t& ngjashme pa t& drejté pagese, pérjashtimisht kompensimit pér shpenzime t&
udhétimit, dhe t& ngjashme.

Parimisht, sipas zgjidhjes s&¢ dhéné n& nenin 11 (paragrafi 1) t& Ligjit pér Parandalimin e
Konfliktit t€ Interesit, zyrtari i larté mund t& jeté anétar i organit drejtues t€ organizatés
Jogeveritare nga lémi i veprimtarisé humanitare, t& kulturés, sportit dhe t& ngjashme por pa té
drejt€ pagese, pérjashtimisht kompensimit pér shpenzime t& udhétimit dhe shpenzimeve t& natyrés
s€ ngjashme. Krahas ushtrimit t& funksionit publik zyrtari i larté mund t& ushtroj edhe veprimtari
t& tjera bazuar né nenin 10 (paragrafi 2 dhe 3) t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, i
cili pércakton se gjaté kohés s¢ ushtrimit t& funksionit publik, zyrtari i larté mund t& ushtrojé puné
nga l&mi i shkencés, sportit, arsimit, kulturés dhe veprimtarisé humanitare, nése nuk parashihet
ndryshe me ligje tjera. Gjaté kohés sé ushtrimit t& funksionit publik, zyrtari 1 lart€ mund té
realizojé fitime né bazé t& t& drejtave t& autorit, patentave dhe & drejtave t& ngjashme.

Nga faktet e prezantuara mé lart, vlerésojmé se rastet e subvencionimit t& projekteve t€ paragitura
nga népunésit e Ministrisé s¢ Kulturés pérbejné rast t& konfliktit t& interesit, andaj kérkojmé nga
institucioni juaj q& t& ndérmerrni t& gjitha masat konform kétij opinioni dhe dispozitave ligjore né
fugi pér t€ parandaluar dhe shmangur konfliktin e interesit né lidhje me subvencionimin e
projekteve né institucionin tuaj.

Me respekt!
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